
 

 1 

COMUNE DI FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO: SERVIZI CONTABILI 
 

                         N.20     DEL 06-04-19 

 

======================================================================= 

OGGETTO:RIMBORSO IMU E TASI - PROVVEDIMENTI 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sei del mese  di aprile, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000,  n. 267; 

 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

 

VISTO che, Ai sensi dell'articolo 1, comma 164, Legge n° 296/2006: "il rimborso delle somme 

versate e non dovute deve essere richiesto dal contribuente entro il termine di cinque anni dal giorno 

del versamento, ovvero da quello in cui è stato accertato il diritto alla restituzione"; 

 

PRESO ATTO che il Comune, ai sensi del suddetto art. 1 co. 164 L. 296/2006, è tenuto a liquidare 

le somme spettanti; 

 

VISTA la nota della sig.ra Sentini Stefania, assunta la protocollo n. 3784 del 07/08/2018, con cui si 

chiede: 

a- la restituzione della 2ª rata dell’imposta IMU anno 2016 di € 101,00, pagata nonostante 

l’inagibilità degli immobili a causa del sisma 2016; 

b- la restituzione della 2ª rata dell’imposta IMU anno 2016 di € 50,00, pagata dal defunto sig. 

Sentini Brando di cui la sig.ra Sentini Stefania dichiara di essere unica erede, nonostante 

l’inagibilità degli immobili a causa del sisma 2016,  

per un totale di € 151,00; 

 

VISTA la nota del sig. Silvioli Gino, assunta la protocollo n. 5892 del 20/11/2018, con la quale si 

chiede la restituzione degli importi IMU erroneamente versati di € 55,00 nell’anno 2014 e di € 

123,00 nell’anno 2015 per un totale di € 178,00; 

 

VISTI i pagamenti effettuati erroneamente e documentati dalla sig.ra Mariani Nathalie Alphonsine 

per l’imposta TASI di € 72,00 nell’anno 2016 e di € 72,00 nell’anno 2017 per un importo totale di € 

144,00; 

 

VISTA la nota del Comune di Fiumicello Villa Vicentina, assunta al prot. n. 561 del 01/02/2019, 

con la quale si chiede di accreditare allo stesso Comune di Fiumicello Villa Vicentina la somma 

IMU versata a mezzo mod. F24 in data 17/06/2013 per un importo di € 63,00 relativa all’anno 2013 



 

 2 

(acconto), in quanto viene dichiarato che per errore tecnico nell’effettuare il pagamento presentato 

dal sig. Saponaro Giuseppe è stato indicato erroneamente il codice catastale D628 relativo al 

Comune di Fiuminata anziché il codice catastale D627  relativo al Comune di Fiumicello Villa 

Vicentina presso il quale il sig. Saponaro Giuseppe possiede l’immobile oggetto del pagamento; 

 

VISTA la nota del sig. Cicconi Antonio, assunta la protocollo n. 6515 del 21/12/2018, con la quale 

si chiede la restituzione degli importi IMU erroneamente versati negli anni dal 2013 al 2018 di 

complessivi € 102,00 come di seguito indicato: 

 
anno eccedenza 

IMU pagata           
Differenza 

IMU a debito 
Differenza da 
rimborsare  

2013      38,00        

2015      41,00        

2014        100,00   

2015 41,00   

2017      41,00        

2018      41,00        

tot. eccedenza 
IMU 

  202,00     100,00   102,00  

 
VISTA la nota della sig.ra Gagliardi Patrizia, assunta la protocollo n. 6516 del 21/12/2018, con la 

quale si chiede la restituzione degli importi IMU erroneamente versati di € 37,00 negli anni 2013 e 

2014, di € 41,00 negli anni 2015/2016/2017/2018 per un totale di € 238,00; 

 

 

VISTA la competenza dello scrivente all’adozione del presente atto; 

 

RICHIAMATI i Regolamenti Comunali per l’applicazione dell’I.C.I, dell’I.M.U. della TASI; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000, 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di restituire, per le motivazioni di cui in premessa, alla sig.ra Sentini Stefania la somma di        

€ 151,00 erroneamente pagata al Comune di Fiuminata, per versamenti IMU anno 2016; 

 

2) Di restituire, per le motivazioni di cui in premessa, al sig. Silvioli Gino la somma di € 

178,00 erroneamente pagata al Comune di Fiuminata, per versamenti IMU anni 2014/2015; 

 

3) Di restituire, per le motivazioni di cui in premessa, alla sig.ra Mariani Nathalie Alphonsine 

la somma di € 144,00 erroneamente pagata al Comune di Fiuminata, per versamenti TASI 

relativi agli anni 2016/2017; 

 

4) Di restituire, per le motivazioni di cui in premessa, al Comune di Fiumicello Villa Vicentina 

la somma di € 63,00 erroneamente pagata al Comune di Fiuminata, per versamenti IMU 

anno 2013 dal sig. Saponaro Giuseppe; 

 

5) Di restituire, per le motivazioni di cui in premessa, al sig. Cicconi Antonio la somma di             

€ 102,00 erroneamente pagata al Comune di Fiuminata, per versamenti IMU negli anni dal 

2013 al 2018; 



 

 3 

 

6) Di restituire, per le motivazioni di cui in premessa, alla sig.ra Gagliardi Patrizia la somma di                   

€ 238,00 erroneamente pagata al Comune di Fiuminata, per versamenti IMU negli anni dal 

2013 al 2018; 

 

 

7) Di imputare la spesa complessiva di € 876,00 al cap. 2475 del B.P. 2019 in fase di 

predisposizione. 



 

 4 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           F.to AURELI SABATINO 

 

Sul presente provvedimento, hanno espresso, come segue, il parere favorevole e l'attestazione di cui 

al D.Lgs 18.8.2000, n. 267; 

 

- a norma dell'art. 151, comma 4: 

 

per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 

VISTO:                                  

                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                             F.to  AURELI SABATINO 

Li, 06-04-19      

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo 

Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 gg. consecutivi dal 

30-04-019 

 

Li 30-04-019 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

          F.to AURELI SABATINO 

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  

 

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AURELI SABATINO 
Li 30-04-2019 


